Dass sich Gewalt gegen Legaten in erster Linie gegen die Institution richtete, die sie vertraten, ließ sich schon an den Vorgängen von 1157/58 deutlich zeigen. Auch für andere Übergriffe auf Legaten im 11. und 12. Jahrhundert ist die grundsätzliche Ablehnung des päpstlichen Primatsanspruchs das wichtigste Motiv.

Es führte sowohl zur Auflehnung anderer Kirchen gegen die römische Einmischung in ihre Verhältnisse als auch zum Widerstand weltlicher Gewalten gegen die päpstlichen Gehorsamsforderungen.

Innerkirchlicher Widerstand gegen päpstliche Legaten

Der erste Sitz eines Metropoliten, an dem der Widerstand gegen die Zentralisierungsbestrebungen des gregorianischen Reformpapsttums in Gewalt gegen einen Legaten umschlug, war Mailand⁴³. Hier endete im Jahr 1072 der Versuch, einen von der römischen Kirche unterstützten Kandidaten zum Mailänder Erzbischof wählen zu lassen, blutig. Nicht nur der gerade gewählte Kleriker wurde misshandelt, sondern auch der päpstliche Legat, der die Autorität der römischen Kirche bei dieser Wahl vertrat⁴⁴. In der Mailänder Historiographie wird diese Tat mit der

Romanae ecclesiae, Johannes nomine, quem Romanus pontifex miserat Constantinopolim ad petitionem Manuel imperatoris, qui erat vir religiosus, et volebat per praedicationem illius cardinalis revocare ecclesiam Graecorum ad instituta et subjectionem Romanae ecclesiae, hic inquam Johannes, cum Latini occiderentur, erat in hospitio suo; veneruntque ad eum quidam religiosi viri, suadere ei, ut discederet, ne occideretur. Quod cum audiret, dixit: „Absit hoc ne fiat. Ego hic sto pro unitate ecclesiae et praecepto domini mei Alexandri papae“. Tunc irruentes in eum Graeci perfidi occiderunt eum, et ligantes canem cum eo, ita quod cauda canis esset in os ejus, traxerunt per vicos civitatis, et facta fovea ibi combusserunt eum; et postea viri religiosi de fovea tulerunt corpus ejus, et optime sepelierunt illud, ubi fiunt crebro miracula.

43 Vgl. ZEY, Im Zentrum des Streits (wie Anm. 9).

44 Anschaulich geschildert ist diese Episode bei Arnulf von Mailand, Liber gestorum recentium III 23, ed. Claudia ZEY (MGH SS rer. Germ. 67, 2004) S. 204: *Celebratis itaque missarum solempniis primo concionatus ad libitum ac multa de iusto pastore commemorans, adstante quodam Bernardo legato Romano elegit Attonem adhuc tantummodo clericum ac tenera etate iuveniculum invito clero et multis ex populo, adeo, ut stomachati recederent ab ecclesia. Pro dolor! Altare sacrosanctum ecclesie visum est concuti tunc ac suo moveri de loco, dum nimia plebis undique comprimeretur instantia. Cumque cum suis Atto ad convivandum pontificalem conscenderet aulam – fuerant enim iam in mensis ampla parata convivia – inflammati cives invadunt repente domum interiora et exteriora scrutantes. Ipse autem electus noviter cum camere unius lateret in angulo, inventus capitur et misere laniatur, demum per suras et brachia a summis ad ima protrahitur. Qui cum staret in ecclesia metu mortis altario prostratus, clamante populo*